
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110800130

130

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 21/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
48500003282201820. , publicada no D.O.U de 24/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS COM LICENÇA PERPÉTUA, COMPREENDENDO: MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO,
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, CAPACITAÇÃO E
MANUTENÇÃO EVOLUTIVA Novo Edital: 08/11/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Sgan
603 Modulo j Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 08/11/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios

(SIDEC - 07/11/2019) 323028-32210-2019NE800006

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
25/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para executar serviço de manutenção de sala- cofre certificada segundo as normas técnicas
ABNT/NBR 15.247 e ABNT/NBR 60.529 e sua respectiva infraestrutura, para atendimento
das necessidades da Agência Nacional de Mineração ANM, de acordo com as
especificações, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 08/11/2019 das 09h00 às 11h30 e de14h00 às
17h30. Endereço: Sbn Quadra 2 Bloco n Nº 14 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 08/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/11/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSUE MENEZES VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2019) 323102-32396-2019NE800016
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323024

Número do Contrato: 00001/2016, subrogado pelaUASG: 323024 - SUPERINTENDÊNCIA DO
DNPM-MA .
Nº Processo: 48078000061201918.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ
Contratado: 06274757000150. Contratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL-DO
MARANHAO-CAEMA. Objeto: Agencia Nacional de Mineração - Gerencia Regional da Anm
no Maranhão devidamente identificada no preambulo do presente termo, na qualidade de
sucessora legal, vem através do presente formalizar a subrogação dos direitos e obrigações
atinentes ao contrato em epigrafe, assumidos pelos extinto departamento nacional de
produção mineral, Superintendencia no Maranhão Dnpm-Ma, com fundamentação no
paragrafo unico, do art 32 da lei 13.575/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei
13.575/2017. Data de Assinatura: 12/09/2019.

(SICON - 07/11/2019) 323125-32396-2019NE800016
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 323105

Nº Processo: 98062.000368/2019.
DISPENSA Nº 13/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ
Contratado: 01785444000142. Contratado : GASPE SEGURANCA PATRIMONIAL E -
EXECUTIVA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de vigilancia presencial armada, 4 postos de serviços 12x36diurno e noturno
funcionamento 24 horas. Fundamento Legal: Lei 8666/93,Lei 10520/2002 ,Decreto
2271/1997 , IN 05 /2017. Vigência: 01/10/2019 a 30/04/2020. Valor Total: R$230.835,30.
Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 07/11/2019) 323102-32396-2019NE800018

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9054/2019 - UASG 323031

Nº Processo: 48610204562201997.
PREGÃO SISPP Nº 46/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 23031618000114. Contratado : DAT SOLUCOES EM
TECNOLOGIA EIRELI-.Objeto: Contratação dos serviços de upgrade (versão/release) e
suporte de licenças do software de backup ArcServe do frabricante CA. Fundamento Legal:
Decreto 5450/05 . Vigência: 04/11/2019 a 04/11/2020. Valor Total: R$12.190,00. Fonte:
250322051 - 2019NE801255. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 07/11/2019) 323031-32205-2019NE800144

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - SERAFI-BR

Processo: 110.370/19
A presente licitação tem por objeto o serviço de tradução simultânea do

Português/Inglês/Português para atender as necessidades da CPRM-SEDE conforme as
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, do Edital.

VENCEDOR:

. Lotes Empresa CNPJ Valor Total Anual
(R$)

. 01 FLASHWORD TRADUÇÃO
S I M U LT Â N EA

12.668.911/0001-70 R$17.499,00

MARILIA MATOS PEREIRA LOPES LEMES
Pregoeira

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO
RIO DE JANEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA CANDIDATURA E ELEIÇÃO DO REPRESENTANTE DOS EMPREGADOS

NO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL - CPRM -
PROCESSO ELEITORAL 2019

1 - Ficam convocados os empregados ativos do quadro efetivo do Serviço
Geológico do Brasil -CPRM, observadas as normas estabelecidas na Lei nº 12.353/2010, na
Portaria MPOG nº 26/2011, na Lei nº 13.303/2016 e sua regulamentação disposta no
Decreto nº 8.945/2016, no Estatuto Social da CPRM e do seu Regulamento Eleitoral, para,
caso manifestem interesse e preencham os requisitos estabelecidos nos dispositivos
mencionados, candidatarem-se e elegerem, em voto direto, secreto e facultativo, 1 (um)
representante dos empregados ativos, do quadro efetivo, para o Conselho de
Administração da CPRM, para mandato de 2 (dois) anos. 2 - O Regulamento Eleitoral está
disponível na Intranet da CPRM, no Quadro de Avisos, sendo que o processo será
conduzido pela Comissão Eleitoral designada pelo ATO nº 120/PR/19, de 05/06/2019,
composta por oito membros, sendo quatro deles indicados pela CPRM e os outros quatro
por representantes dos trabalhadores indicados pelas entidades sindicais. 3 - Os
procedimentos de candidatura, eleição, recursos e apuração dos votos observarão os
períodos fixados no Calendário Eleitoral, divulgado na Intranet. 4 - A Comissão Eleitoral
poderá, mediante justificativa, suspender o processo eleitoral para o cumprimento de
diligências e de atos previstos no Regulamento Eleitoral, hipótese em que deverá publicar
novo calendário eleitoral. 5 - Eventuais omissões e dúvidas neste Edital serão solucionadas
pela Comissão Eleitoral, com fundamento no Regulamento Eleitoral. 6 - Esclarecimentos
complementares podem ser obtidos na Intranet ou por meio do e-mail
comissaoeleitoral2019@cprm.gov.br.

Rio de Janeiro, 7 de novembro de 2019
LEONARDO CUSNIR

Presidente da Comissão Eleitoral

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 325001

Nº Processo: 48002002749201916. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestar serviços reprográficos, por demanda, para o escritório central da EPE.. Total de
Itens Licitados: 66. Edital: 08/11/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Rio Branco, Nº 01 Sala 901 e 1101 - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/325001-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SYLVIA DE CARVALHO BULCAO VIANNA
Superintendente

(SIASGnet - 07/11/2019) 325001-32314-2019NE000251

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. LICITAÇÃO: PE.CSR.A.00086.2016 . 2. INSTRUMENTO CONTRATUAL: Nº 8000009464 3.
ADITAMENTO: Nº 02. 4. NOME DA EMPRESA: RIOMIX 10 SERVIÇOS, COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. 5. OBJETO DO ADITAMENTO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE
ADITAMENTO A ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULAS 10 - PREÇOS E 25 - VALOR DO TERMO
CO N T R AT U A L . 6. VALOR DO ADITAMENTO: R$ 1.043.855,88 (UM MILHÃO, QUARENTA E
TRÊS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 7.
NOVO VALOR DO CONTRATO:15.442.355,55(QUINZE MILHÕES, QUATROCENTOS E
QUARENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO
CENTAVOS). 8. DATA DA ASSINATURA DO ADITAMENTO: 11/10/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO

1. LI.GS.A.00070.2019. 2. FURNAS torna público que realizará Licitação, nos
termos da Lei 13.303/2016, para a contratação dos serviços de obras civis para construção
do caminho de rolamento e bacia de contenção para armazenamento do transformador
reserva da UHE Anta. 3. Regime de execução: Empreitada por Preço Unitário. 4. Tipo de
Licitação: Menor Preço. 5. Modo de disputa: combinado fechado/aberto. 6.

O Edital está disponível a partir desta data no site de FURNAS
(www.furnas.com.br - opção "Fornecedores / Editais"), gratuitamente. 7. As propostas
deverão ser entregues até às 10:00h do dia 04/12/2019, no endereço Rua Real Grandeza,
219 - sala 705, do Bloco B - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerência de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº CSAQ.A.112/2019 - UASG 926137

1. FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A., torna público que realizará licitação na
modalidade pregão eletrônico para contratação da prestação de serviços de Limpeza
Predial e Copeiragem em unidades de Furnas Centrais Elétrica S/A, localizadas nos
municípios de Araporã/MG, Aparecida de Goiânia/GO, Caldas Novas/GO e Rio Ve r d e / G O,
com o fornecimento de mão de obra, equipamentos, ferramentas, materiais e demais
insumos necessários à execução dos serviços, conforme condições estabelecidas no Edital.
2. Número do Pregão: PE.CSAQ.A.00112.2019 3. Tipo de Licitação: Menor Preço.4. Consulta
do Edital: O edital poderá ser consultado e obtido a partir das 08h00min do dia
07/11/2019 no website Comprasnet: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 926137 -

número da licitação 00112.2019) ou no site de Furnas: www.furnas.com.br, menu
"Fornecedores/Editais").5. Apresentação de Propostas: As propostas deverão ser
apresentadas até às 09h30min do dia 02/12/2019, no endereço do Portal Comprasnet
descrito acima.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços não

Estratégicos - CSAQ.A

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Mês: NOVEMBRO / 2019
CTNE-70.2018.0460.01;Contratada: G ALVES MONTAGENS E MANUTENÇÕES DE LINHA VIVA
LTDA;Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf;Objeto: Prorrogação
da vigência contratual por mais 12 meses;Modalidade de Licitação: CN;Data da emissão:
07/10/2019;Signatários Contratante: Tatiana Campêlo Salviano - SEE e Ricardo André Oscar
da Silva - DEEA;Signatário Contratada: Pedro César Pinheiro Fernandes Filho.C TNI-
92.2014.0560.05;Contratada: TABOCAS PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS
S.A.;Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf;Objeto: Prorrogação
da vigência contratual;Modalidade de Licitação: CN;Data da emissão:
30/09/2019;Signatários Contratante: Fábio Lopes Alves e Roberto Pordeus

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-08T01:21:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




